Дело № 2-268/5-2018

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«03» мая 2018 года г.Курск

Кировский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Бокадоровой Е.А., 

при секретаре Сибилевой Г.Г.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 ФИО13 к ООО «Аквариум» о взыскании компенсации за незаконное использование объектов авторских прав, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО5 обратился в суд с иском к ООО «Аквариум» о взыскании компенсации за незаконное использование объектов авторских прав, указав, что он является известным специалистом в области аквариумного рыбоводства, ихтиологии и ихтиопатологии, а также автором большого количества статей по указанной тематике. Принадлежащие ему статьи в количестве 85 шт. были размещены ответчиком в открытом доступе, в сети Интернет, на сайте, по адресу: 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства подтверждаются решением Кировского районного суда г.Курска от 05.10.2017 года. Кроме того, после размещения и доведения до всеобщего обозрения данных произведений, ответчик осуществил их переработку путем изменения наименований и автора и осуществил их повторное размещение. С учетом уточнений в порядке ст.39 ГПК РФ, на основании п.3 ст. 1252, ч.1 ст.1259, ст.1257, ч.1 ст. 1229, 1301 ГК РФ просил взыскать с ООО «Аквариум» в его пользу компенсацию за незаконное использование 85 произведений, в т.ч. за 79 произведение в ходе первого размещения, за доведения до сведения и переработку - 1 630 000 руб., за использование в ходе второго размещения после переработки - 1 585 000 руб., а всего 4 071 046 руб., а также сумму 86 048 руб. в счет возмещения расходов по оплате услуг нотариуса за составление протоколов осмотра сайта.

В суде представитель истца по доверенности ФИО1 отказался от иска в части обязания ООО «Аквариум» публично признать факт нарушения прав ФИО5, разместив в сети Интернет текст заявления, содержащий признание факта незаконного использования произведений и фотоизображения ФИО5, в связи с чем судом вынесено определение о прекращении дела в части в связи с отказом истца от иска в части.

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявлял. 

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 поддержал уточненные исковые требования ФИО5 о взыскании компенсации за незаконное использование объектов авторских прав и просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика ООО «Аквариум» в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявлял.

Ранее в суде представитель ответчика ООО «Аквариум» по доверенности ФИО6 исковые требования ФИО5 не признала, не оспаривала фактов размещения ООО «Аквариум» произведений ФИО5 на сайте ответчика, однако, указала, что произведения ФИО5 ранее неоднократно размещались на различных сайтах, и он не требовал за это вознаграждения. Указала, что истцом не доказана незаконность использования ответчиком его произведений и фотоматериалов, поставила под сомнение авторство ФИО7 в отношении указанных ими произведений. В связи с этим, просила отказать в удовлетворении иска, а в случае принятия судом решения об удовлетворении исковых требований ФИО5 просила уменьшить суммы компенсации за незаконное использование объектов авторских прав, указав, что истцом не представлено доказательств несения убытков в связи с размещением произведений истца на сайте. 

Выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1257 Гражданского Кодекса РФ автором произведения науки, литературы или искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно создано. Лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре произведения либо иным образом в соответствии с пунктом 1 статьи 1300 настоящего Кодекса, считается его автором, если не доказано иное.

Согласно ч.1 ст.1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если настоящим Кодексом не предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными настоящим Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1270 ГК РФ автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение.

Право на неприкосновенность произведения (абзац первый пункта 1 статьи 1266 ГК РФ) касается таких изменений произведения, которые не связаны с созданием нового произведения на основе имеющегося. Соответствующие изменения допускаются с согласия автора (или иного лица в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 1 статьи 1266 Кодекса), которое должно быть определенно выражено. При отсутствии доказательств того, что согласие было определенно выражено, оно не считается полученным.

Как установлено судом, 05.10.2017 года состоялось решение Кировского районного суда г. Курска по гражданскому делу по иску ФИО7 к ООО «Аквариум» о защите авторских прав, которым установлено, что ООО «Аквариум», не имея соответствующего разрешения авторов ФИО7, осуществляло незаконное использование 85 произведений истца, 7 из которых созданы в соавторстве с ФИО2, путем их воспроизведения, доведения до всеобщего обозрения и переработки. 

Кроме того, указанным решением суда установлено, что согласно протоколам нотариуса осмотра сайта от 21.07.2016 года и от 26.04.2017 года на сайте 

<

данные изъяты> размещены статьи истца, подвергшиеся изменениям в части названия и указания авторов. Так, статьи: 

«Гидра в аквариуме», автор ФИО5 размещена под названием «Гидра у Вас в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Они не такие как мы? О пресноводных аквариумных креветках» автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: давайте их получше рассмотрим», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные креветки (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель) размножаются в аквариуме», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: размножение, часть I (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель)», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные креветки (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) размножаются в аквариуме» продолжение», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: размножение, часть 2. (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) продолжение», автор ФИО5;

«Как растут креветки», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки в аквариуме: как они растут», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Креветки Амано совсем не ленивые и из всего семейства атид (Atyidae) – самые полезные», автор ФИО5 размещена под названием «Креветки Амано – самые большие помощники в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пресноводные крабы в аквариуме. О том, как содержать аквариумных крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red», автор ФИО5 размещена под названием «Как содержать крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Реактивная грязечерпалка из Сингапура», автор ФИО5 размещена под названием «Гостья из Сингапура в аквариуме, часть I», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Водяной скорпион, который на самом деле клоп, хотя действует как богомол и другие опасные для рыбок клопы», автор ФИО5 размещена под названием «Водяной скорпион или богомол, или клоп», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные улитки. Что толку от улиток?», автор ФИО5 размещена под названием «Улитки в аквариуме. Что толку от улиток», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ампулярия», автор ФИО5 размещена под названием «Ампулярия в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Петушиные истории Часть III: Основной инстинкт. О том как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.», автор ФИО5, ФИО2 размещена под названием «Аквариумная рыбка Петушок, часть 3. О том как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.» автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариум на 20 л», автор ФИО5 размещена под названием «Маленький аквариум – «родник» на письменном столе», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор ФИО5 размещена под названием «Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Оплодотворение икры: сухой русский способ Врасского», автор ФИО5 размещена под названием «Сухой русский способ Врасского для оплодотворение икры», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Уничтожение водорослей: биологические методы», автор ФИО5 размещена под названием «Уничтожение нежелательных водорослей в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть I», автор ФИО5 размещена под названием «Чей рот лучше? Особенности питание аквариумных рыбок, часть I», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Чей рот лучше? Питание аквариумных рыбок. Часть II», автор ФИО5 размещена под названием «Особенности питание аквариумных рыбок, часть II», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Инкубатор для икры африканских цихлид», автор ФИО5 размещена под названием «Какой инкубатор для икры африканских цихлид самый хороший?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Астронотус + Золотая рыбка = ???» автор ФИО5 размещена под названием «Кто живет в аквариуме – астронотус и золотая рыбка?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Запуск аквариума», автор ФИО5 размещена под названием «Краткое руководство по запуску аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«О пользе перекиси водорода», автор ФИО5 размещена под названием «Перекись водорода в аптечке аквариумиста», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кто с кем живет?», автор ФИО5 размещена под названием «Аквариум: кто будет жить по соседству?», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Должен остаться только один! (Внутривидовая агрессивность и как с ней бороться)», автор ФИО5 размещена под названием «Причины внутривидовой агрессии у аквариумных рыб в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор ФИО5, ФИО2 размещена под названием «Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Сиамский петушок», автор ФИО5 размещена под названием «Сиамский петушок – как правильно продавать», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ II», автор кандидат биологических наук ФИО5. Размещена под названием «Биофильтрация в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Рыбки в магазине! Сложно? Страшно? НОРМАЛЬНО!», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Особенности содержания рыбок в зоомагазине», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Эффект «дикаря» и как с ним бороться», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Как диких рыбок поселить в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Пять очень важных параметров качества воды и как ими пользоваться не запутавшись», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Пять параметров: рH, Окисляемость, Карбонатная жесткость, концентрация аммиака и ионов аммония, Концентрация нитритов и нитратов.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В стиле ОЧ.УМЕЛЫХ», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Как кормить донных рыбок в общем аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Тестирование аквариумной воды», автор ФИО5 размещена под названием «Что делать, если рыбки в аквариуме заболели», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Виркон-С (Virkon-S): дезинфицирующее средство и лекарство для аквариумных рыб.», автор В.К. размещена под названием «Что такое Виркон в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириоз. Документальные кадры, иллюстрирующие некоторые этапы жизненного цикла ихтиофтириусов – инфузорий, паразито рыб.», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 3», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Как лечить ихтиофтириоз? (F.A.Q.)», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириоз – отвечаем на вопросы.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириусы «отчественные» и «импортные», или «манка» на аквариумных рыбках», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 2.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Ихтиофтириоз среди аквариумных рыб – самая обычная рыбья болезнь», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Ихтиофтириоз – самая обычная болезнь аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Жаберные сосальщики (Моногенеи)», автор кандидат биологических наук ФИО5 под названием «Жаберные сосальщики и моногенеозы, способы их лечения в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Страшны ли моногенеи?», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Моногенеозы – диагностика и лечение в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Лернеоз. Рассказ о том, как своеврменно обнаружить рачка-паразита лерну и как извести эту напасть», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Лернеоз – как обнаружить рачка-паразита лерну и победить в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«В аквариуме что-то не так??? Попробуем разобраться!», автор В.К. размещена под названием «Вопросы аквариумистов – давайте разберемся.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Микобактериоз (туберкулез)», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Микобактериоз – рыбий туберкулез – теперь самое обычное заболевание в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аргулез. Рассказ о том, как своевременно обнаружить рачка-паразита аргулюса и как извести эту напасть», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Рачек-паразит аргулюс и как его извести.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«На нас напали злобные «матрёшки». Рассказ о том, как я диагностировал и лечил гиродактилез у золотых рыбок и телескопов», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Гиродактилез – диагностика и лечение у золотых рыбок и телескопов.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Триходиноз», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Триходиноз – диагности и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды;

«Хилодонеллез», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Хилодонеллёз – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Костиоз», автор кандидат биологических наук ФИО5 размещена под названием «Костиоз – диагностика и лечение в аквариуме.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Замечательные листья тропического миндаля теперь доступны всем российским аквариумистам!», автор ФИО5 размещена под названием «Листья тропического миндаля – залог здоровья и хорошего размножения аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные рыбки и чай» автор ФИО5 размещена под названием «Чай в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Перевод новых аквариумных рыб в другую воду, или что делать с новыми рыбками?» автор ФИО5 размещена под названием «Что нужно знать для правильного перевода аквариумных рыбок в другой аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Карантинная емкость (карантинный аквариум): краткие заметки о необходимости карантина, об обустройстве и эксплуатации карантинной емкости» автор ФИО5 размещена под названием «Обустройство и эксплуатация карантинного аквариума», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Методы лечебно-профилактической обработки аквариумных рыб во время карантинирования» автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Рекомендации по карантину аквариумных рыбок.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Как провести карантин аквариумных рыб? Осмотр приобретенных рыб, диагностика заболеваний» автор ФИО5 размещена под названием «Рекомендации по карантину аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Температура аквариумной воды.» автор ФИО4 и Владимир Ковалевы размещена под названием «Температура аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Содержание кислорода в воде.» автор ФИО4 и Владимир Ковалевы размещена под названием «Содержание кислорода в воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Структурированное пространство щекочет подсознание.», автор ФИО5 размещена под названием «Построение композиции в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«АММИАК И АММОНИЙ», автор ФИО5 размещена под названием «Аммиак – аммоний в аквариуме, опасные для рыб уровни их содержания.», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумные тесты для определения нитратов, или нитрат-тесты», автор ФИО5 размещена под названием «Измеряем нитраты в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Аквариумная вода», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Аквариумная гидрохимия – введение для аквариумистов-новичков», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Простой и очень дешевый генератор углекислоты для аквариума (СО2генератор)», автор ФИО5 размещена под названием «Как легко подать углекислый газ в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Состав аквариумной воды: основные проблемы», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Что делать, если рыбки заболели – проверяем состав воды в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Состав и свойства аквариумной воды», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Вода в аквариуме: минерализация и электропроводность», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кислотный дождь», автор ФИО5 размещена под названием «Что мы знаем о дождевой воде», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Градусы жесткости воды: dGH (dH), Clark, fh, usH и другие», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Измерение жесткости аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»;

«Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения) II. Измерение с помощью покупного капельного теста», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Измеряем общую жесткость аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Измерение концентрации ионов в воде», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Аквариум и измерение концентрации ионов в аквариумной воде», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Биотестирование», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Биотестирование аквариумной воды», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

«Биотестирование в домашних условиях, часть I», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть I», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Биотестирование в домашних условиях, часть II (методика биотеста», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть II», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Улитка на склоне, или стоит ли верить биотесту?», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Биотестирование на улитках от Живой Воды», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Токсичность», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Отравление гидробионтов в аквариуме», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Как декапсулировать яйца артемии», автор ФИО5 размещена под названием «Декапсулируем яйца артемии в домашних условиях», автор редакционный отдел «Живой Воды; 

«Кормление аквариумных рыбок», автор ФИО5, кандидат биологических наук размещена под названием «Чем, как и сколько кормить аквариумных рыбок, автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Как дискусы и попугаи блины ели.», автор ФИО5 размещена под названием «Разные корма нравятся аквариумным рыбкам», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Красный перчик с кальмаром пробовали?», автор ФИО5 размещена под названием «Разные рецепты приготовления кормов для аквариумных рыбок.», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

«Корм для аквариумных рыбок – тема бесконечная. Огурец и морковку пробовали?», автор ФИО5 размещена под названием «Чем еще разнообразить рацион аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды»;

«Кулинарные рецепты в декоративном рыбоводстве», автор ФИО5 размещена под названием «Оригинальные рецепты для разнообразия рациона аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды»; 

Кормить рыбок приятно и интересно, или всего лишь три правила волшебника», автор ФИО5 размещена под названием «Три важных правила при кормлении аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой Воды». 

В связи с чем решением суда постановлено: 

«Обязать Общество с Ограниченной Ответственностью «Аквариум» удалить (прекратить размещение в сети интернет) в течение семи дней со дня вступления решения суда в законную силу с сайта: 

<

данные изъяты> произведения ФИО3 ФИО14, ФИО2 и фотоматериалы к статьям:

1. «Гидра у Вас в аквариуме» автор Редакционный отдел «Живой воды» 

<

данные изъяты>

2. «Креветки в аквариуме: давайте их получше рассмотрим» автор Редакционный отдел «Живой воды» 

<

данные изъяты>

3. «Креветки в аквариуме: размножение, часть I (Caridina-Japonica-японская прудовая, и Neocaridina sp. – креветка-шмель)» автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

4. «Креветки в аквариуме: размножение, часть 2. (Neocaridina sp. – «Bee shrimp» - креветка-шмель) размножаются в аквариуме» продолжение» автор ФИО5. воды», 

<

данные изъяты>

5. «Еще раз о пресноводных аквариумных креветках» автор ФИО5 

<

данные изъяты>

6. «Креветки в аквариуме: как они растут», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

7. «Креветки Амано – самые большие помощники в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

8. «Как содержать крабиков Dromia enythopus - Fresh Water Crab-Red в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

9. «Гостья из Сингапура в аквариуме, часть I», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

10. «Водяной скорпион или богомол, или клоп», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

11. «Улитки в аквариуме. Что толку от улиток», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

12. «Ампулярия в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

13. «Аквариумная рыбка Петушок, часть 3. О том, как в жизни петушков (Betta splendens) неразрывно переплетены секс и насилие, а нерест очень похож на эротический триллер. Эпизод I. Насилие.» автор Редакционный отдел «Живой воды» 

<

данные изъяты>

14. «Аквариумные рыбки: АКВАРИУМНЫЕ И НЕАКВАРИУМНЫЕ» автор ФИО2, ФИО5 

<

данные изъяты>

15. «Разноцветье попугаев» ФИО2, ФИО5. 

<

данные изъяты>;

16. «Маленький аквариум – «родник» на письменном столе», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

17. «Палия в аквакультуре. Разведение рыб», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты> 

18. «Оплодотворение икры: сухой русский способ Врасского», автор ФИО5 под названием «Сухой русский способ Врасского для оплодотворение икры», автор Редакционный отдел «Живой воды», 

<

данные изъяты> 

19. «Уничтожение нежелательных водорослей в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

20. «Чей рот лучше? Особенности питание аквариумных рыбок, часть I», автор Редакционный отдел Живой воды» 

<

данные изъяты>

21. «Особенности питание аквариумных рыбок, часть II», автор Редакционный отдел «Живой воды», 

<

данные изъяты>

22. «Какой инкубатор для икры африканских цихлид самый хороший?», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

23. «Кто живет в аквариуме – астронотус и золотая рыбка?», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

24. «Краткое руководство по запуску аквариума», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

25. «Перекись водорода в аптечке аквариумиста», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

26. «Аквариум: кто будет жить по соседству», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

27.«Причины внутривидовой агрессии у аквариумных рыб в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

28. «Крамольный взгляд на аквариумную травку, или утилитарный подход к аквакультуре макрофитов», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

29. «Сиамский петушок – как правильно продать», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

30. «Биофильтрация в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

31. «Особенности содержания рыбок в зоомагазине», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

32. «Как диких рыбок поселить в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

33. «Пять параметров: рH, Окисляемость, Карбонатная жесткость, концентрация аммиака и ионов аммония, Концентрация нитритов и нитратов», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

34. «Как кормить донных рыбок в общем аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

35. «Что делать, если рыбки в аквариуме заболели», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

36. «Что такое Виркон в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

37. «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 3», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

38. «Ихтиофтириоз – отвечаем на вопросы», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

39. «Ихтиофтириус или «манка» на аквариумных рыбках, часть 2» – отвечаем на вопросы», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

40. «Ихтиофтириос – самая обычная болезнь аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

41. «Жаберные сосальщики и моногенеозы, способы их лечения в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

42. «Моногенеозы – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

43. «Лернеоз – как обнаружить рачка-паразита и победить в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

44. «Вопросы аквариумистов – давайте разберемся», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

45. «Микобактериоз – рыбий туберкулез – теперь самое обычное заболевание в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

46. «Рачок-паразит аргулюс и как его извести», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

47. «Гиродактилез – диагностика и лечение у золотых рыбок и телескопов», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

48. « «Триходиноз – диагности и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды; 

<

данные изъяты>

49. «Хилодонеллез – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

50. «Костиоз – диагностика и лечение в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

51. «Листья тропического миндаля – залог здоровья и хорошего размножения аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

52. «Чай в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

53. «Что нужно знать для правильного перевода аквариумных рыбок в другой аквариум», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

54. «Обустройство и эксплуатация карантинного аквариума», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

55. «Рекомендации по карантину аквариумных рыбок», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

56. «Рекомендации по карантину аквариумных рыб», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

57. «Температура аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

58. «Содержание кислорода в воде», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

59. «Активная реакция воды – ph» авторы ФИО4 и Владимир Ковалевы; 

<

данные изъяты>

60. «Построение композиции в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

61. « «Аммиак – аммоний в аквариуме, опасные для рыб уровни их содержания», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

62. «Измеряем нитраты в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

63. «Аквариумная гидрохимия – введение для аквариумистов-новичков», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

64. «Как легко подать углекислый газ в аквариум», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

65. «Что делать, если рыбки заболели – проверяем состав воды в аквариуме», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>;

66. «Вода в аквариуме: минерализация и электропроводность», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

67. «Что мы знаем о дождевой воде», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

68. «Измерение жесткости аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

69. «Общая жесткость аквариумной воды (методы измерения.) 1.Комплексонометрическое титрование трилоном Б., автор ФИО5 кандидат биологических наук; 

<

данные изъяты>

70. «Измеряем общую жесткость аквариумной воды», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

71. «Измерение концентрации ионов в воде», автор ФИО5, кандидат биологических наук под названием «Аквариум и измерение ионов в аквариумной воде», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

72. «Определение временной, или карбонатной жесткости воды доморощенным способом» автор ФИО5; 

<

данные изъяты>

73. «Аквариум и измерение концентрации ионов в аквариумной воде», автор Редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

74. «Биотестирование аквариумной воды», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

75. «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть I», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

76. «Ампулярия и биотестирование аквариумной воды, часть II», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

77. «Биотестирование на улитках от Живой воды», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

78. «Отравление гидробионтов в аквариуме», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

79. «Декапсулируем яйца артемии в домашних условиях», автор редакционный отдел «Живой воды; 

<

данные изъяты>

80. «Чем, как и сколько кормить аквариумных рыбок, автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

81. «Разные корма нравятся аквариумным рыбкам», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

82. «Разные рецепты приготовления кормов для аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой воды»; 

<

данные изъяты>

83. «Чем еще разнообразить рацион аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

84. «Оригинальные рецепты для разнообразия рациона аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты> 

85.«Три важных правила при кормлении аквариумных рыбок», автор редакционный отдел «Живой воды». 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд полагает, что ответчик ООО «Аквариум», без согласия истцов ФИО7, которых суд считает авторами указанных статей, разместил и довел до всеобщего обозрения на администрируемом им сайте, в сети Интернет, по адресу: 

<

данные изъяты> 85 произведений данных авторов ( в т.ч. 78 произведений истца ФИО5), осуществил их редактирование, включая изменение авторских названий произведений, и публично отрицает авторство истцов в отношении большинства произведений, указав в качестве автора произведений иное лицо. 

Кроме того, как следует из протоколов нотариуса осмотра сайта 

<

данные изъяты> от 21.07.2016 года и от 26.04.2017 года произведения ФИО5 и ФИО2, подвергшиеся переработке впоследствии были размещены на сайте ответчика.

В силу ст. 6 Федерального конституционного закона от 31 декабря 1996 г. N 1-ФКЗ "О судебной системе Российской Федерации", ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Согласно абзацу четвертому п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. N 23 "О судебном решении" на основании ч. 4 ст. 1 ГПК РФ, по аналогии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ следует также определять значение вступившего в законную силу постановления и (или) решения судьи по делу об административном правонарушении при рассмотрении и разрешении судом дела о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесено это постановление (решение).

Таким образом, положения указанных норм закона во взаимосвязи с ч. 2 ст. 61 ГПК РФ предусматривают, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, в том числе постановлением мирового судьи, обязательны для суда, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, исходя из положений п.п. 9 и п.п.11 ст.1270 ГК РФ, суд полагает, что со стороны ООО «Аквариум» имело место незаконное использование произведений истцов ФИО7 путем размещения, доведения до всеобщего сведения, переработки и последующего повторного размещения после их переработки.

В связи с этим, суд считает обстоятельства по незаконному размещению, доведению до всеобщего обозрения, переработке и повторному размещению переработанных произведений указанных 78 статей, автором которых является ФИО5, а также 7 статей, написанных им в соавторстве с ФИО2, со стороны ООО «Аквариум» установленными и не требующими доказывания. 

Ст. 1300 ГК РФ устанавливает, что информацией об авторском праве признается любая информация, которая идентифицирует произведение, автора или иного правообладателя, либо информация об условиях использования произведения, которая содержится на оригинале или экземпляре произведения, приложена к нему или появляется в связи с сообщением в эфир или по кабелю либо доведением такого произведения до всеобщего сведения, а также любые цифры и коды, в которых содержится такая информация.

В отношении произведений не допускается: 1) удаление или изменение без разрешения автора или иного правообладателя информации об авторском праве; 2) воспроизведение, распространение, импорт в целях распространения, публичное исполнение, сообщение в эфир или по кабелю, доведение до всеобщего сведения произведений, в отношении которых без разрешения автора или иного правообладателя была удалена или изменена информация об авторском праве.

В случае нарушения положений, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, автор или иной правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя возмещения убытков или выплаты компенсации в соответствии со статьей 1301 настоящего Кодекса.

Статья 1301 ГК РФ определяет, что в случаях нарушения исключительного права на произведение автор или иной правообладатель наряду с использованием других применимых способов защиты и мер ответственности, установленных настоящим Кодексом (статьи 1250, 1252 и 1253), вправе в соответствии с пунктом 3 статьи 1252 настоящего Кодекса требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации: 1) в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения; 2) в двукратном размере стоимости контрафактных экземпляров произведения; 3) в двукратном размере стоимости права использования произведения, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование произведения тем способом, который использовал нарушитель.

Согласно п.3 ст.1252 Гражданского Кодекса РФ в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков.

Размер компенсации определяется судом в пределах, установленных настоящим Кодексом, в зависимости от характера нарушения и иных обстоятельств дела с учетом требований разумности и справедливости.

Если одним действием нарушены права на несколько результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, размер компенсации определяется судом за каждый неправомерно используемый результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации. При этом в случае, если права на соответствующие результаты или средства индивидуализации принадлежат одному правообладателю, общий размер компенсации за нарушение прав на них с учетом характера и последствий нарушения может быть снижен судом ниже пределов, установленных настоящим Кодексом, но не может составлять менее пятидесяти процентов суммы минимальных размеров всех компенсаций за допущенные нарушения.

Переработка произведения предполагает создание нового (производного) произведения на основе уже существующего. При этом право на переработку произведения как один из способов использования результата интеллектуальной деятельности может быть передано в числе иных правомочий в рамках передачи исключительного права по договору об отчуждении исключительного права в полном объеме (статья 1234 ГК РФ) либо предоставлено по лицензионному договору (статья 1235 ГК РФ), а также может перейти по установленным в законе основаниям без заключения договора с правообладателем (статья 1241 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 43.2 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 26 марта 2009 г. N 5/29 "О некоторых вопросах, возникших в связи с введением в действие части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации" Кодексом предусмотрено наряду с личным неимущественным правом на неприкосновенность произведения (статья 1266 Кодекса) право на переработку произведения, являющуюся одним из способов использования произведения, одним из правомочий, входящих в исключительное право (подпункт 9 пункта 2 статьи 1270 ГК РФ).

В Постановлении Президиума ВАС РФ от 20.07.2010 N 2995/10 по делу N А60-41085/2008-С7 содержится правовая позиция, согласно которой каждый вид использования произведения, (в виде незаконной переработки, а затем распространения) представляют собой разные случаи извлечения прибыли от неправомерного использования произведения, которые образуют самостоятельные составы правонарушения и служат основанием для взыскания компенсации за каждый из таких случаев.

Учитывая изложенное, обсуждая вопрос о размере компенсации за незаконное использование объектов авторских прав, заявленной истцом ФИО5, суд приходит к следующему. 

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 2 постановления от 13 декабря 2016 г. N 28-П, положения подп. 1 ст. 1301, подп. 1 ст. 1311 и подп. 1 п. 4 ст. 1515 ГК РФ признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее ст. 17 (ч. 3), 19 (чч. 1 и 2), 34 (ч. 1) и 55 (ч. 3) в той мере, в какой в системной связи с п. 3 ст. 1252 ГК РФ и другими его положениями они не позволяют суду при определении размера компенсации, подлежащей выплате правообладателю в случае нарушения индивидуальным предпринимателем при осуществлении им предпринимательской деятельности одним действием прав на несколько объектов интеллектуальной собственности, определить с учетом фактических обстоятельств конкретного дела общий размер компенсации ниже минимального предела, установленного данными законоположениями, если размер подлежащей выплате компенсации, исчисленной по установленным данными законоположениями правилам с учетом возможности ее снижения, многократно превышает размер причиненных правообладателю убытков (притом что эти убытки поддаются исчислению с разумной степенью достоверности, а их превышение должно быть доказано ответчиком) и если при этом обстоятельства конкретного дела свидетельствуют, в частности, о том, что правонарушение совершено индивидуальным предпринимателем впервые и что использование объектов интеллектуальной собственности, права на которые принадлежат другим лицам, с нарушением этих прав не являлось существенной частью его предпринимательской деятельности и не носило грубый характер.

Исходя из основных начал гражданского законодательства, а именно признания равенства участников регулируемых им отношений (ст.1 ГК РФ), определение с учетом фактических обстоятельств конкретного дела общего размера компенсации ниже минимального предела, установленного данными законоположениями, допустимо не только в отношении индивидуальных предпринимателей и физических лиц, но и в отношении юридических лиц.

При определении размера компенсации суд, учитывая, в частности, характер допущенного нарушения, срок незаконного использования результата интеллектуальной деятельности, степень вины нарушителя, наличие ранее совершенных лицом нарушений исключительного права данного правообладателя, вероятные убытки правообладателя, принимает решение, исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения.

Поскольку, судом установлено незаконное использование ответчиком произведений истца ФИО5 3 различными способами, а именно, размещение, доведение до сведения и переработка, а также повторное размещение переработанных произведений, то суд исходя из изложенного считает, что допущенные нарушения авторских прав являются самостоятельными случаями неправомерного использования произведений.

Обсуждая заявленное представителем ответчика ходатайство о снижении суммы компенсации, исходя из установленных обстоятельств и характера допущенного правонарушения, степени вины нарушителя, принципов разумности и справедливости, соразмерности компенсации последствиям допущенного нарушения, суд считает необходимым снизить сумму заявленной компенсации с 3 215 000 руб. (по 10 000 руб. за каждый вид использования произведение) до 1616 700 руб. (5 100 руб. за произведение) (Расчет суммы: за воспроизведение и доведение до сведения (5100 х 78 х 2 ) + 2 х (7х5100:2); переработка (75х5100) +(4х5100:2); размещение переработанных произведение (75х5100) +(4х5100:2).

Поскольку, 7 указанных произведений были написаны ФИО5 в соавторстве с ФИО2, то в силу п.3 ст. 1229 Гражданского Кодекса, согласно которой доходы от совместного использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации либо от совместного распоряжения исключительным правом на такой результат или на такое средство распределяются между всеми правообладателями в равных долях, если соглашением между ними не предусмотрено иное, по мнению суда, сумма компенсации в этой части подлежит уменьшению в 2 раза. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО5 к ООО «Аквариум» о взыскании компенсации за незаконное использование его произведений и фотоматериалов, подлежащим удовлетворению в части. 

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ в случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. Исходя из указанного, суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца расходы по государственной госпошлине в сумме 16 283,5 руб., а также расходы по оплате услуг нотариуса за составление протоколов осмотра сайта в сумме 86 046 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р е ш и л :

Исковые требования ФИО3 ФИО16 удовлетворить частично.

Взыскать с ООО «Аквариум» в пользу ФИО3 ФИО17 компенсацию за незаконное использование 85 произведений в сумме 1 616 700 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 16 283,5 руб., расходы по оплате услуг нотариуса 86 046 руб., а всего 1 719 029,5 руб. 

Решение может быть обжаловано в Курский областной суд через Кировский районный суд г.Курска в течение месяца со дня составления мотивированного решения – 08 мая 2018 года.

Судья Е.А.Бокадорова